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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá rešerší vysokootáčkových strojů s

permanentními magnety, jejich konstrukčním provedením a vlastnostmi. Dále je popsána

jejich aplikace v průmyslu a v závěru práce jsou zhodnoceny výhody a nevýhody těchto

strojů spolu s nasazením v průmyslu.
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Abstract

The submitted Bachelor thesis presented research of high-speed machines with

permanent magnets, their design and characteristics. It is further described their

applications in industry and there are assessed the advantages and disadvantages of these

machines together with deployment in industry.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vysokootáčkovými elektrickými stroji využívající pro

svoji funkci permanentní magnety. Důvodem vzniku zadání a následné rešerše těchto

strojů bylo to, že v posledních desetiletích je o tyto stroje velký zájem a strhávají na sebe

značnou pozornost jak v akademickém světě, tak v komerčním průmyslu. Uvádí se, že tyto

stroje svými výhodami a vlastnostmi z jisté míry vytlačují doposud používané asynchronní

stroje. Následné důvody, proč se tak děje, budou popsány v následujících kapitolách.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první je stručně nastíněno z jakých elektrických

točivých strojů tyto vysokootáčkové stroje s permanentními magnety vycházejí, spolu s

charakteristikou jednotlivých materiálů, ze kterých se vyrábějí permanentní magnety do

těchto strojů. V druhé kapitole jsou popsány hlavní konstrukční řešení a provedení těchto

vysokootáčkových strojů, dále ložiska využívající se v nich a ukázka řídícího systému. Ve

třetí kapitole je nastíněna aplikace těchto vysokootáčkových strojů v různých odvětvích

průmyslu a jejich konkrétní konstrukční provedení. Ve čtvrté kapitole je zhodnoceno

nasazení v průmyslu, a v poslední, tj. páté kapitole je hlavní shrnutí výhod a nevýhod

těchto strojů, ke kterým jsem dospěl během vypracování mé práce.
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Seznam symbol ů a zkratek

A ............................... měrné proudové zatížení

AC/DC ...................... měnič - usměrňovač

ACL-GTA ................. systém plynové turbíny s alternátorem s nízkou spotřebou energie

Alnico ....................... slitina hliníku niklu a kobaltu pro permanentní magnety

B ............................... magnetická indukce

Bδ .............................. magnetická indukce ve vzduchové mezeře

(BH)max ..................... maximální energetický součin

BLDC ....................... bezkartáčové stejnosměrné motory

Br ............................... remanentní magnetická indukce

d ................................ průměr kotvy

DC/AC ...................... měnič - střídač

DC/DC ...................... stejnosměrný měnič

DG ............................ diesel generátor

DN ............................ dynamické číslo ložiska

EC ............................. elektronicky komutované

EMF .......................... zpětné elektromotorické síly

EU ............................. elektronická jednotka

f ................................. frekvence

GSC .......................... grafit-kompozitní materiál

Hc .............................. koercitivní síla

HSA .......................... vysokootáčkový alternátor

I ................................. střední hodnota proudu

Ib ............................... efektivní hodnota budícího proudu

k1 ............................... koeficient statoru

ko ............................... ztrátový koeficient na kilogram

lFe .............................. délka kotvy

lM ............................... délka magnetu

Me ............................. elektromagnetický moment

MMF ......................... magnetické hybné síly

MO∙6(Fe2O3) ............. chemický vzorec feritových materiálů pro permanentní magnety

NdFeB ....................... neodymové permanentní magnety

n ................................ otáčky
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ns ............................... synchronní otáčivá rychlost

p ................................ počet pólových dvojic

∆Pb ............................ budící ztráty

∆PCu .......................... ztrátový výkon na činných odporech vinutí

PFe ............................. ztráty ve statorovém jádře

Pi ............................... vnitřní výkon

PM ............................ permanentní magnet

R ............................... činný odpor statorového vinutí

Rb .............................. činný odpor budícího vinutí

S1 .............................. oblast trvalých zatížení

Sm-Co ....................... samarium-kobaltové permanentní magnety

SM .............................. plocha permanentního magnetu

TGU 100B ................ mikroturbínová jednotka

THD .......................... celkové harmonické zkreslení

Ub .............................. efektivní hodnota budícího napětí

Uib ............................. indukované napětí od buzení

Us .............................. efektivní hodnota fázového statorového napětí

Xd .............................. reaktance podélné větve

Xq .............................. reaktance příčné větve

⌀ ................................ průměr

ϑ ................................ zátěžný úhel

µo............................... permeabilita vakua

µrm ............................. relativní permeabilita magnetu

ωs .............................. synchronní úhlová rychlost
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1 ÚVOD DO TEORIE STROJŮ S PM

V samotném začátku bude charakterizováno několik vlastností z teorie strojů

využívajících pro svojí činnost PM, které se staly nedílnou součástí pro vývoj

vysokootáčkových strojů s PM.

1.1 Stroje s PM

Jak je známo z obecné teorie elektrických strojů, stroje synchronní, stejnosměrné a

např. i krokové motory vyžadují pro svoji práci magnetické pole, které není závislé na

proudu procházejícího kotvou. Klasická provedení výše zmíněných strojů využívají pro

vytvoření magnetického pole budící vinutí, protékané budícím proudem. A právě

průchodem budícího proudu přes toto vinutí vznikají Joulovy ztráty, které mohou mít

určité limitující vlivy. Pro podrobnější vysvětlení si uvedeme následující fakta. [1]

Při elektromagnetickém buzení je spotřebována určitá energie, která vykazuje ztráty

charakterizované podle vztahu:

2
bbbbb IRIUP ⋅=⋅=∆

(1.1)

Z toho lze odvodit, že podíl budících ztrát ∆Pb tj, ∆Pb/P vzrůstá s předpokladem

klesajícího výkonu, tedy směrem k malému rozměru daného stroje. Tedy se zmenšováním

průměru stroje klesá prostor k dispozici pro budící vinutí, a to kvadraticky. Důležité je také

zahrnout vzduchovou mezeru, jejíž šířku nemůžeme libovolně zmenšovat, a pro kterou

platí určité technologické minimum, přibližně 0,15 mm nejčastěji 0,3 mm.[1]

A v tuto chvíli přichází na řadu využití PM, které mají za úkol nahradit ono budící

vinutí. Využití PM značně vzrostlo až s vývojem materiálů na bázi vzácných zemin, kde

tuto problematiku probereme v kapitole PM a jejich vlastnosti. Dále také při volbě PM

místo budícího vinutí ztrácíme možnost řídit budící pole, a to se může jevit jako značná

nevýhoda, důležité je ale zmínit to, že pokrok ve výkonové elektronice nadále roste a

prvky z této oblasti právě u synchronních strojů s PM ( kterým se budeme věnovat nejvíce)

umožňují demagnetizaci tzn. řešení, jak řídit budící pole. Nutno zde také podotknout, že
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použití PM v točivých strojích umožnilo netradiční konstrukce, kterým se budeme věnovat

v dalších kapitolách. [1]

1.1 Porovnání rozměrů stejnosměrného stroje s budícím vinutím a PM.
Obrázek převzat v nezměněné formě z [1]

1.1.1 Permanentní magnety a jejich vlastnosti

Jak již víme z předešlé kapitoly, PM nahrazují budící vinutí proto, aby se snížily

ztráty, které v tomto vinutí vznikají a zvýšila se tím účinnost stroje.

PM zajímaly člověka už v dávných dobách, přibližně 400 let př. n. l., ale až v

posledních desetiletích se jejich výrobní technologie vyvinula takovým způsobem, že jich

jsme schopni vyrábět v takových tvarech, velikostech a hlavně kvalitě, které nám dovolují

je aplikovat až v těch nejsložitějších průmyslových aplikacích a v jejich širokých mezích.

[2]

Pro správné posouzení a výběr vhodného materiálu PM v dané aplikaci nám slouží

hodnoty Br, Hc a (BH)max.[2]

Br je remanentní indukce uváděná v jednotkách Tesla (T), která charakterizuje

zbytkovou magnetizaci, kterou si daný feromagnetický materiál uchová po předešlém

působení vnějšího magnetického pole.

Hc je koercitivní síla v (A/m). Vyjadřuje určitou odolnost daného feromagnetického
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materiálu vůči demagnetizačním polím, které se v jeho okolí mohou vyskytnout (důležitý

parametr zejména u elektrických točivých strojů, kde právě kotva stroje může vytvářet tyto

demagnetizační pole). [2]

A asi nejdůležitějším z těchto tří hodnot je maximální energetický součin (BH)max,

který je kvalitativním ukazatelem a hodnotí užitkové vlastnosti PM. Součin (BH) ukazuje

vnější energii vytvořenou jednotkovým objemem daného materiálu PM nebo také míru


[…]


míry souvisí i s jejich následným budoucím hodnocením.
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5 Shrnutí výhod a nevýhod

Začněme nejdříve u výhod. Mezi první hlavní výhodu těchto strojů patří to, že se

nekonstruují s budícím vinutím, a tudíž zde nevznikají žádné budící ztráty v důsledku

průchodu proudu přes toto vinutí, kde právě toto vinutí nahrazujeme PM, které jsou v

dnešní době na velice vysoké úrovni jak z pohledu kvality, jednotlivých vlastností, tak

hlavně buzení. Ještě o krok napřed je tak u PM ze vzácných zemin, což jsme se mohli

dozvědět v kapitolách dříve. PM nám umožňují výrazně snížit velikost stroje a následnou

hmotnost a samozřejmě zvýšit účinnost stroje s ohledem na nižší ztráty oproti

konkurenčním typům el. toč. strojů. Po získání jednotlivých dat z přiložených zdrojů jsem

dospěl k závěru, že konkrétní druh PM ze vzácných zemin od vysokootáčkových motorů

až po generátory čistě záleží na konkrétní aplikaci a hlavně pracovních podmínkách. Sm-

Co magnety jsou voleny tam, kde hrozí značné působení (vliv) vysokých teplot a následné

odmagnetování, NdFeB jsou využívány spíše v aplikacích, kde potřebujeme zajistit

maximální magnetický výkon. Další výhodou u těchto strojů je použití rotorové bandáže,

ve které jsou PM chráněny proti mechanickému namáhání a ostatním nepříznivým vlivům

plynoucí z předešlých kapitol a bez které by tyto stroje nemohly nikdy dosahovat tak

vysokých otáček. S tím souvisí samozřejmě i pokrok technologie v oblasti ložiskových

podpor a samotných vysokootáčkových ložisek pro tyto stroje určené. Další výhodou, která

zvyšuje účinnost celého stroje, je použití kvalitních materiálů s nízkými ztrátami pro jádro

statoru. Druh a provedení jádra opět zaleží na konkrétní aplikaci. Pokud se zaměříme

pouze na vysokootáčkové generátory s PM, tak jejich hlavní výhodou oproti předešlým

typům je, že obecně dosahují vyšších výkonů (př. 2 MW alternátoru pro lodní využití),

účinností a hlavně jsou o mnoho menší co do celkového objemu v důsledku toho, že

nepotřebují složité a objemné reduktory otáček či převodovky (je tím docíleno přímým

spojením rotoru turbíny s rotorem příslušného generátoru). K této výhodě samozřejmě

přispívá i pokrok v oblasti výkonové elektroniky v důsledku regulace výstupní frekvence či

napětí a proudu. Shrnutí výhod je následující: stroje dosahují menších velikostí =

hmotností, nároků na údržbu, mají větší účinnost, kompaktnost, dynamiku, přesnost a

lineární moment ve velkém rozsahu otáček (zejména servo motory) a životnost.

Z pohledu nevýhod těchto vysokootáčkových strojů se může jednat o následující:

vysoká cena PM ze vzácných zemin a speciálních materiálů pro konstrukci jádra statoru s

nízkými ztrátami, chlazení těchto strojů může být někdy komplikované (pro
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vysokootáčkové stroje je chlazení jedním z nejdůležitějších faktorů), rotorová bandáž je

nejčastěji konstruována z uhlíkových vláken, které se chovají jako tepelný izolant - další

důvod, proč je tak velký důraz kladen na chlazení. Další nevýhodou oproti klasickým el.

toč. strojům je, že se vysokootáčkové rotory nemohou ukládat na tuhé ložiskové podpory -

vyžaduje se vyvažování při provozních otáčkách s čímž souvisí jisté komplikace při

navrhování uložení rotoru. Dále si je třeba uvědomit, že se jedná o stroje pracující při

vysokých frekvencích s čímž souvisejí i vznikající ztráty např. vířivými proudy, kde

všechny tyto ztráty je potřeba co nejvíce eliminovat.

Z těchto dvou odstavců vyplývá, že výhody značně převyšují nevýhody (není to jen

můj subjektivní názor, ale tato fakta se uváděli i ve zdrojích, ze kterých jsem čerpal), jinak

by v jednotlivých odvětvích průmyslu nebyly tyto stroje tak upřednostňovány proti

asynchronním či stejnosměrným strojům a jejich hodnocení nebylo tak kladné. S čímž

souvisí i jejich aplikace pro různé druhy průmyslu.
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Závěr

V této závěrečné práci jsem se snažil nastínit problematiku vysokootáčkových strojů s

permanentními magnety a jejich aplikaci v průmyslu. Stručně jsem v úvodu popsal, z

jakých elektrických točivých strojů tyto stroje vycházejí, jaké jsou používané materiály

permanentních magnetů a jejich vlastnosti. Asi nejdůležitější část této práce je podle mého

názoru třetí kapitola, kde popisuji konkrétní konstrukční provedení a aplikaci těchto strojů

v průmyslu spolu s jejich vlastnostmi, ze kterých pak vyplývají následující dvě kapitoly

(hodnocení jejich nasazení v průmyslu, výhody a nevýhody). Při zpracování jsem se snažil

být co nejvíce objektivní a každý důležitý prvek jsem se snažil zařadit tak, aby byla práce

co nejvíce srozumitelně pochopena i pro čtenáře mimo elektrotechnický obor. Podle mého

názoru tato práce obsahuje všechny důležité prvky, které by měly technické práce

zabývající se elektrickými točivými stoji na této úrovni splňovat tzn. od konstrukčního

provedení přes výhody a nevýhody jednotlivých řešení po aplikaci.

Závěrem: jsem rád, že jsem mohl aspoň z určité části prostudovat tyto nové

technologie v oblasti vysokootáčkových strojů a věřím, že se budou čím dál více inovovat

a ubírat správným směrem k usnadnění, ať už naší práce či našeho života.
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