Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vysokootáčkové stroje s PM a jejich aplikace v průmyslu
Student: David LÁLA Std. číslo: E13B0195P
Vedoucí: Ing. Lukáš Veg

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předmětem zpracované bakalářské práce byly vysokootáčkové stroje s PM a jejich aplikace v komerční sféře. V rámci práce bylo prezentováno několik řešení. V práci jsou též popsány různé detaily vysokootáčkových strojů.

Z celkového pohledu je práce dostatečná a je zde snaha o pečlivé zpracování. Bohužel je místy velice špatně zformulovaná a nesrozumitelná. Obsahuje i též gramatické chyby a nejednotné formátování. Z tohoto důvodu hodnotím práci velmi dobře.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2017

.....
podpis vedoucího práce